ε Ἐγένετο δὲ ἐν ταῖς ἡμέραις ταύταις, ἐξῆλθεν
 εἰς τὸ ὄρος προσεύξασθαι. Καὶ ἦν διανυκτερεύων
 ἐν τῇ προσευχῇ τοῦ Θεοῦ. Καὶ ὅτε ἐγένετο ἡμέρα,

VERS. 6-11. ε Factum est autem in alio Sabbato
 ut intraret in Synagoga, ac doceret. Et erat ibi
 homo, et manus ejus dextra erat arida. Observa-
 bant autem eum Scribæ ac Pharisei an in Sabbato
 sanaturus esset, ut invenirent unde accusarent eum.
 Ipse vero sciebat cogitationes eorum, et ait hominī
 qui habebat manum aridam : Surge, et sta in medio.
 Et surgens stetit. Ait igitur ad illos Jesus : Inter-
 rogabo vos, utrum licet Sabbatis benefacere, an
 malefacere? animam servare, an perdere? Et cir-
 cumspectis omnibus dixit homini, Extende manum
 tuam. Ille autem fecit, et restituta est manus ejus
 sana sicut altera. Ipsi autem repleti sunt amentia,
 et colloquebantur inter sese quidnam facerent Jesu.
 Quæ diximus in Matthæo, manifesta sunt : nunc
 autem hoc dicimus, quod aridam manum habet,
 qui nulla virtutum opera facit. Manus enim operandi
 organum est : cui autem illa arescit, is omnino
 otiosus est. Si quis igitur manum sanari vult, in
 Sabbato illam sanctificet. Neque enim potest quis
 opera virtutum facere, nisi prius a malitia cæset.
 Declina enim, inquit, primo a malo, et tunc fac
 bonum ²². Itaque quando Sabbatum agis, hoc est,
 otiosus es ab operibus malis, tunc extendas manum
 ad opera virtutum, et restituetur ipsa. Et merito
 dixit, restituta est. Fuit enim quando humana na-
 tura habebat vim operandi bonum, ac manum, hoc
 est operandi efficaciam, sanam : sed posteaquam
 perditam fuit, gratia Christi illam iterum recepit, et
 ad priorem sanitatem restituta est.

VERS. 12-19. ε Factum est autem in illis diebus,
 exiit in montem ad orandum, eratque pernoctans
 in deprecatione Dei. Et cum dies factus esset, vo-

²² Psal. xxxvi, 27.

cavit discipulos suos, et elegit duodecim ex ipsis quos et apostolos nominavit: Simonem, quem et Petrum nominavit, et Andream fratrem ejus, **311** Jacobum et Joannem, Philippum et Bartholomæum, Matthæum et Thomam, Jacobum Alphæi filium et Simonem, qui vocatur Zelotes, Judam Jacobi et Judam Iscariotem, qui idem fuit proditor. Et descendens cum illis stetit in loco campestri, turbaque discipulorum ejus, et multitudo copiosa plebis ex omni Judæa et Hierosalem, et a maritima Tyro et Sidone: qui venerant ut audirent eum, et sanarentur a morbis suis; et qui vexabantur a spiritibus immondis et sanabantur. Et omnis turba quærebat eum tangere, quia virtus ab illo exibat et sanabat omnes. Dominus docet nos ut opera sua imitemur, et sicut ipse fecit, ita et nos faciamus. Ecce oraturus erat, et ascendit in montem. Etenim oportet etiam nos a negotiis otiosos orare, et non in medio multorum, sed pernoctantes, ne statim ut cæperimus, cessemus. Post orationem autem elegit discipulos, ut doceat etiam nos quando quempiam in spirituale ministerium sumus ordinaturi cum precibus hunc eligamus, ut doctis a Deo et ab illo potentibus revelet quis idoneus sit. Assumpsit ergo duodecim, descenditque cum illis de monte; ut eos qui ex arribus venerant, sanet, et geminis beneficiis prosequatur, in anima scilicet ac corpore. Audi enim quid dicat: Venerunt ut audirent eum, quod ad animæ curam pertinebat: et sanarentur a morbis suis, hoc de corporibus dicit. Etenim virtus ab illo egrediebatur, et sanabat omnes. Nam prophetæ et alii sancti non habebant virtutem a se egredientem. Non enim fuerunt ipsi fontes virtutum. At Dominus habuit virtutem a se egredientem, quandoquidem ipse fons virtutum. Et ita prophetæ ac sancti virtutem suam superne acceperunt.